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Abstrakt

Cílem této práce je zjistit, jaký vliv má genderové složení oboru na vnímání módy a volby

oděvu studentkami. Sociální srovnávání a vliv sociální skupiny na jednotlivce jsou zde

chápány jako možné faktory podmiňující výběr oblečení studentek. Práce se zaměřuje na

porovnání studentek humanitních a technických oborů vysokých škol v Praze. Výzkum je

proveden kvantitativní metodou formou anonymního dotazníku. Z výsledků výzkumu je

patrné, že existují systematické rozdíly ve vnímání módy studentkami oborů s největším

zastoupením žen a oborů, na nich studuje nejvíce mužů, přičemž studentky oborů s největším

zastoupením žen se o módu a odívání zajímají více.

Klíčová slova: móda, oblečení, vliv, sociální srovnávání, sociální skupina, identita

Abstract

The aim of this thesis is to find out what kind of impact does gender structure of field of

study have on student’s perception of fashion and clothing. A social comparison and an

impact of social group on individual are percieved as potential factors which students

clothing choices depend on. The thesis focuses on comparison of female students of

humanities fields and students of technical fields at universities in Prague. A research was

made using quantitative method with anonymous questionaire. An outcome of the research

has shown there are systematic differences in perception of fashion by female students of

faculties, where there is a bigger representation of women and faculties with bigger

representation of men. Students studying in field of study with bigger representation of

women have shown to be more interested in fashion and clothing.

Key words: fashion, clothing, impact, social comparison, social group, identity

2

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně. Všechny použité prameny a literatura byly

řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 07. 08. 2020

Anna Šotolová

3

Poděkování

Především bych chtěla poděkovat svému vedoucímu práce panu Ing. Petru

Špeciánovi, Ph.D. za velkou pomoc, vstřícný přístup a velmi cenné rady. Dále bych ráda

poděkovala své rodině a přátelům, kteří mě podporovali při psaní této práce, zejména Báře

Lípové za použití chladné logiky v době, kdy jsem byla ve vážném nebezpečí, a Martinu

Štěpánkovi za neobvyklou mravní sílu.

4

Obsah

1. Úvod 6

2. Teoretická část 7
2.1. Definice módy 7
2.2. Vývoj módy a jejího významu v průběhu času 8
2.3. Psychologie oděvu 9
2.4. Rozdíly ve vnímání oděvu mezi muži a ženami 14
2.5. Teorie sociálního srovnávání 17
2.6. Vliv skupiny na jednání jednotlivce 19
2.7. Shrnutí teoretické části 22

3. Praktická část 23
3.1. Metoda výzkumu 23
3.2. Dotazníkové šetření 23
3.3. Interpretace získaných dat 25
3.4. Analýza dotazníkového šetření 26
3.5. Statistické zpracování získaných dat 34
3.6. Diskuze 41
3.7. Hodnocení kvality výzkumu 41

4. Závěr 42

5. Použitá literatura 44

6. Seznam příloh 51

5

1. Úvod

V teoretické části práce si nejprve definujeme pojmy ​móda ​a ​oblečení​, a vysvětlíme

význam módy v průběhu času. Dále si vysvětlíme, jaké dopady oděv má na lidskou psychiku,

jak člověk může skrze oděv vyjádřit svou identitu, socioekonomický status či příslušnost k

určité sociální skupině a jakým způsobem si mohou ostatní lidé interpretovat jedincovo

oblečení. Poté se seznámíme s teorií sociálního srovnávání, která nám nastíní, jakou roli

může hrát srovnávání se s okolím na výběr oblečení jedince. Na tuto teorii navazuje

představení teorie sociálního vlivu, která nám prohloubí problematiku srovnávání se s okolím

a jeho vztahu k vlivu sociální skupiny. Tyto poznatky nám pomohou lépe pochopit faktory,

které mohou potenciálně ovlivňovat studentky ve volbách svého oblečení.

V praktické části práce si představíme vlastní výzkum, který zkoumá vliv

genderového složení oboru na vnímání módy studentkami a vliv na jejich volbu oděvu.

Výzkum byl proveden metodou dotazníkového šetření. Vycházíme z údajů zveřejněných

Českým statistickým úřadem, a to, že na humanitních oborech je proporčně největší

zastoupení žen a na technických oborech studuje naopak největší proporce mužů (Český

statistický úřad, 2018).

Na základě poznatků z teoretické části formujeme hypotézy, které následně

analyzujeme. Praktická část práce má dva oddíly. V prvním oddílu analyzujeme veškerá data

sesbíraná anonymním dotazníkem a pokoušíme se hlouběji pochopit vztah studentek k módě,

a jakým způsobem je tento vztah ovlivněn genderovým složením jejich oboru. V druhém

oddílu praktické části statisticky zpracováváme data z otázek, které se přímo vážou k námi

vytvořeným hypotézám, a následně hypotézy testujeme. V závěru práce diskutujeme o

výsledcích výzkumu a zamýšlíme se nad tím, jakým způsobem námi zjištěná fakta korelují s

dosavadními poznatky o tomto tématu.
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2. Teoretická část

2.1. Definice módy

Pojmy ​móda ​a ​oblečení ​bývají hojně užívány jako synonyma. Avšak zatímco termín

móda ​obsahuje spoustu sociálních významů, ​oblečení ​odkazuje pouze k finálnímu produktu,

který má člověk oblečen na sobě (Kawamura, 2016).

Móda je jak významným sociologickým tématem, tak i sociálním fenoménem (Aspers

& Godart, 2013). Nicméně je zde stále mnoho nejasností, co móda jako taková vlastně je. Jak

vysvětluje Kawamura (2011), tyto nejasnosti jsou způsobeny primárně dvěma významy slova

móda – móda ve smyslu změny a móda ve smyslu oděvu. Pro Kaiserovou (1990) je móda

symbolickou produkcí, která se liší od koncepce oblečení. ​Móda dává průchod lidským

emocionálním potřebám a vyjadřuje jejich individuální ​osobnost pomocí vnějších znaků a

symbolů, značek, a odkazů na společenský status. Móda ovlivňuje jak sebepojetí, tak vnitřní

pocity člověka (Thombs, 2010). Sproles a Burns (1994) definují módu jako styl odívání,

který je dočasně adaptován značnou mírou členů sociální skupiny, jelikož je tento styl

vnímán jako sociálně přijatelný pro daný čas a situaci. Jinými slovy je móda akceptovaným

vzhledem a převládajícím stylem (Rath aj., 1994). Lze tedy říci, že móda pokrývá nespočet

odvětví a vyjadřuje popularitu určitých produktů v daném čase.

Pokud je řeč o oblečení, má se tím na mysli jakékoli zakrytí lidského těla. ​Oblečení

slouží mnoha účelům - ochraňuje člověka proti výkyvům přírodních živlů, když uchovává

lidské tělo v teple a suchu. Funguje jako hygienická bariéra. Také se jedná o sociální normu,

kdy nošení oblečení na veřejnosti je vyžadováno společností. Lze si jen těžko představit, že

pokud by se člověk procházel nahý v centru města, zůstalo by to bez odezvy okolí a

šokovaných či pobouřených pohledů kolemjdoucích. Oblečení může rovněž signalizovat

mnoho aspektů sociální identity jedince, jako například jeho gender, socio-ekonomický

status, náboženskou příslušnost či jeho vlastní styl (Kodžoman, 2019). Jakmile je oděv

oblečen, může ovlivnit jedincovu náladu a sebevědomí. Kwon (1987) vymezuje dvě oblasti,

které ovlivňují denní výběr oblečení: ​sociální příležitost​, kdy oblečení může člověku usnadnit
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kontrolu nad sociálními situacemi a skrze oblečení může jedinec ovlivňovat, jaký dojem

zanechá na ostatní; a ​sociální role​, kdy výběrem oblečení vhodného k přidělené sociální roli

se může jedinec přizpůsobit sociální skupině a jejím očekáváním.

2.2. Vývoj módy a jejího významu v průběhu času

V sociologii a jejích příbuzných disciplínách je rozšířené tvrzení, že se móda stala

významnou silou ve společnosti až při nástupu buržoazie a kapitalismu v Evropě. Velké

množství výzkumníků tvrdí, že tato změna nastala během evropské renesance ve čtrnáctém

století (Davis 1992, Steele 1998). Podle jiných k tomu došlo později. Braudel (1992) uvádí,

že nelze hovořit o síle módy před rokem 1700, přestože podotýká, že velká změna přišla již v

roce 1350. Asperse a Godarta (2013) to přivádí k otázce, zda lze vůbec vznik módy datovat.

Hellerová (2007) namítá, že teorie o původu módy jsou zkreslené, protože existuje pouze


[…]


Dále jsme nepotvrdili hypotézu, že pocit tlaku na výběr oblečení studentek souvisí s

oborem jejich studia. V obou skupinách sice panovaly jisté nesrovnalosti u odpovědí na

otázky dotazníku, avšak tyto rozdíly byly při bližší analýze prokázány jako příliš

komplikované, abychom je mohli lépe pochopit.

3.7. Hodnocení kvality výzkumu

Respondenti byli před samým začátkem dotazníku informováni o cílech výzkumu a

ujištěni o naprosté anonymitě veškerých dat. Stejně tak byli informováni, že veškerá

sesbíraná data budou použita pouze pro akademické účely. Jsem si vědoma, že vzhledem k

tomu, že byl počet respondentek relativně malý, nelze výsledky výzkumu aplikovat na

širokou populaci. Přestože jsem se snažila dát v dotazníku respondentkám prostor k hlubšímu

vyjádření svých názorů a přesvědčení, při samotném testování hypotéz mohlo dojít ke

zkreslení výsledků, neboť jsem pro použití chí-kvadrát testu sloučila odpovědi pouze do dvou

možností. Z tohoto důvodu jsem začlenila oddíl samostatné analýzy jednotlivých odpovědí.

4. Závěr

Tato bakalářská práce pojednává o vlivu genderového složení oboru na vnímání módy

studentkami. Nejprve jsem v teoretické části definovala rozdíly mezi pojmy móda a oblečení

a porovnala, jaký měla móda význam v historii a jaký má dnes. Poté jsem se zaměřila na
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psychologické dopady volby oděvu a jeho funkce, jakými jsou vyjádření identity jedince,

vyjádření socioekonomického statusu a vyjádření příslušnosti jedince k určité sociální

skupině. Dále jsem vymezila rozdíly mezi mužským a ženským vnímáním módy, jakožto i

důvody, proč ženy a muži vnímají módu a oblečení odlišně. Následně jsem blíže představila

teorii sociálního srovnávání a teorii sociálního vlivu a jako faktory, které hrají roli ve výběru

oděvu. Veškeré poznatky se opíraly o empirické studie a sloužily jako podklady pro můj

vlastní výzkum.

Cílem této práce bylo zjistit, jaký vliv na vnímání módy a volbu oděvu studentek má

genderové složení oboru. Při výběru vzorku jsem vycházela z dat zveřejněných Českým

statitstickým úřadem, a to, že na humanitních oborech panuje největší proporce žen a na

technických oborech naopak studuje největší proporce mužů. Na základě předchozích

výzkumů jsem formovala hypotézu, že existují systematické rozdíly ve vnímání módy a

oděvu mezi studentkami humanitních oborů a oborů technických. Z výsledků výzkumu

vyplývá, že opravdu dochází k rozdílnému vnímání módy a odlišným preferencím oděvu

mezi studentami těchto oborů. Studentky humanitních oborů se více zajímají o módu a

oblečení než studentky oborů technických. Dále také studentky humanitních oborů více

porovnávají své oblečení s oděvy svých spolužáků.

Zároveň je však třeba zmínit, že v některých případech byly rozdíly v odpovědích

studentek jednotlivých oborů poměrně marginální; to může být způsobeno jednak relativně

malým vzorkem respondentů (resp. respondentek), jednak také poměrně obecně

formulovanými otázkami a omezením odpovědí pouze na uzavřené varianty. Na jednu stranu

je sice pravda, že takto zvolená forma výzkumu mohla přispět k určité míře zkreslení jeho

výsledků, avšak pro účely této práce se mi dotazníkové šetření jevilo jako nejvhodnější

výzkumná metoda - zejména kvůli možnosti získaná data posléze interpretovat jak slovně, tak

i statisticky zpracovat.

Dá se tedy říci, že cíle práce, jak stojí vytyčeny v úvodu, se podařilo naplnit a

výzkumná otázka byla zodpovězena, stejně tak byly podrobeny příslušnému testování

všechny pracovní hypotézy. Problematika souvislosti genderu a vnímání módy však tímto

nebyla zdaleka vyčerpána a věřím, že se zde otevřel prostor k dalšímu výzkumu.
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 Zajímáte se o módu a módní trendy?

Humanitní 108

Rozhodně ano 31

Rozhodně ne 6

Spíše ano 45

Spíše ne 26

Technické 163

Rozhodně ano 25

Rozhodně ne 8

Spíše ano 64

Spíše ne 66

Celkový součet 271

(Tabulka č. 1 - zdroj vlastní výzkum)

(Tabulka č. 2 - zdroj vlastní výzkum)
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 Porovnáváte své oblečení s oblečením vašich

spolužáků?

Humanitní 108

Ano, často 17

Ano, občas 42

Ne, nikdy 13

Velmi výjimečně 36

Technické 163

Ano, často 13

Ano, občas 41

Ne, nikdy 47

Velmi výjimečně 62

Celkový součet 271

(Tabulka č. 3 - zdroj vlastní výzkum)

(Tabulka č. 4 - zdroj vlastní výzkum)

59

Myslíte si, že spolužáci řeší a hodnotí vaše

oblečení?

Humanitní 108

Nevím 18

Rozhodně ano 10

Rozhodně ne 4

Spíše ano 29

Spíše ne 47

Technické 163

Nevím 23

Rozhodně ano 14

Rozhodně ne 11

Spíše ano 38

Spíše ne 77

Celkový součet 271

(Tabulka č. 5 - zdroj vlastní výzkum)

(Tabulka č. 6 - zdroj vlastní výzkum)
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 Komentují vaši spolužáci vaše oblečení?

Humanitní 108

Ano, často 10

Ano, občas 50

Ne, nikdy 20

Velmi výjimečně 28

Technické 163

Ano, často 21

Ano, občas 55

Ne, nikdy 21

Velmi výjimečně 66

Celkový součet 271

(Tabulka č. 7 - zdroj vlastní výzkum)

(Tabulka č. 8 - zdroj vlastní výzkum)
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