# UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta humanitních studií

## Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

**Jméno a příjmení studenta:** Anna Šotolová
**Rok narození:** 1996
**Identifikační číslo studenta:** 61628572

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Humanitní studia
**Studijní obor:** Studium humanitní vzdělanosti
**Identifikační čísla studia:** 539530

**Název práce:** Gender a móda: vliv genderového složení oboru na vnímání módy studentkami
**Pracoviště práce:** Studium humanitní vzdělanosti - Společenskovědní modul (24-SM)

**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** Ing. Petr Špecián, Ph.D.
**Oponent(i):** Ludmila Maria Wladyniak, M.A., Ph.D.

**Datum obhajoby:** 25.09.2020 **Místo obhajoby:** Praha

**Průběh obhajoby:** Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

**Výsledek obhajoby:** dobře (3)

**Předseda komise:** Mgr. Milan Hanyš, Ph.D. ....

**Členové komise:** Mgr. Marek Německý, Ph.D. ....
Mgr. Magdaléna Šťovíčková Jantulová .....

**Podpis studenta:** .....